
Nr I 

TJÄJ J5TEJVJÄJ J ä rJJSTOPJA 



Jonny Hjelm 
Klämda mellan sköldarna 
Sveriges arbetsledare under 1930- och 1940-talen 

Mot 1920-talets slut ifrågasattes de svenska arbetsledarnas förmåga att 
klara av det moderna arbetslivets krav, en kritik som även framfördes 
under de nästföljande decennierna. Rationaliseringsexperter kritiserade 
dem för att inte förstå vikten av vetenskapligt utförda arbetsstudier och 
fackföreningsrörelsen menade att auktoritära och godtyckliga arbetsled
are skapade dålig anda på arbetsplatserna som i sämsta fall kunde leda 
till arbetsmarknadskonflikter. I denna bok visas hur arbetsledarna och 
deras intresseorganisation, Sveriges Arbetsledareförbund (SALF), bemötte 
kritiken och hur de tog initiativ som skulle stärka arbetsledarnas och 
SALF:s ställning. På den organisatoriska nivån var målsättningen att SALF 
skulle bli en erkänd facklig organisation, vilket förutsatte en mer bestämd 
och självständig hållning gentemot arbetsgivareorganisationerna. På mot
svarande sätt skulle arbetsledarna i företagen inta en mer självständig 
och neutral position mellan arbetare och företagsledningar. Det gamla 
"påfösar-idealet" skulle överges och ersättas av ett nytt modernt arbetsle-
darideal där utvecklandet av en specifik yrkesidentitet var en central 
komponent. 



Förord 

När Sveriges Arbetsledareförbund, som sedan 1994 heter Ledarna, 1985 

firade sitt 80-årsjubileum utgavs en liten skrift, Arbetsledarminnen. Boken 

bygger på intervjuer med arbetsledare där deras arbetslivserfarenheter be

skrivs. Här visas att det ställdes höga krav på deras organisatoriska för

måga, de skulle ju leda och fördela arbetet, men också helst kunna varje 

enskild arbetsprocess i minsta detalj. Ett annat återkommande tema i bo

ken är deras ambition att gentemot såväl överordnade som underordnade 

uppträda objektivt och med auktoritet. Det är också huvudtemat i denna 

bok. Här behandlas arbetsledarnas strävan att under 1930- och 1940-talen 

positionera sig mellan arbete och kapital, på den organisatoriska nivån 

men också på arbetsplatserna. 

Under arbetet med denna bok har jag fått hjälp av ett flertal personer. 

Här vill jag särskilt nämna deltagarna i Modern- och samtidshistoriska se

minariet vid Institutionen för historiska studier vid Umeå universitet. Se

minarieledaren Tom Ericsson har även läst slutmanuset och lämnat värde

fulla kommentarer. Detsamma gäller Arne H Eriksson vid TAM-Arkiv 

som genom sin djupa kunskap om tjänstemannarörelsens historia gett mig 

många konkreta förbättringsförslag. Tack också till Karl Molin och andra 

deltagare vid konferensen "Tjänstemän i arbetsliv och samhälle" septem

ber 2000. Jag vill slutligen tacka personalen vid Ledarnas arkiv som un

derlättat forskningsarbetet genom att låna ut äldre arkivmaterial till min 

arbetsplats i Umeå. Rådet för Arbetslivsforskning har finansierat tre års 

forskning på halvtid. 

Umeå i juni 2002 

Jonny Hjelm 
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